
         

 COMUNE DI FERLA  
         

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
         

 
 

 
     

 
          
           

 

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
ORIGINALE 

 
 

1° SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 26-02-2025 
 
 

N. Registro Generale: 149 del 28-02-2025 
 
Oggetto: Liquidazione e pagamento quota associativa anno 2025 Associazione ASMEL. -. 
 

PROPOSTA  
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 
15.5.97, n. 127; 
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 
VISTA la DS n. 47/98, ad oggetto “Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 
51, L. 142/90”; 
VISTA la LR  23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
VISTO in particolare l’art.184, del D.Lgs. 267/2000, citato; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 6 del 03.02.2025 relativa alla nomina del Responsabile 
del Settore Affari Generali;  
 
 
PREMESSO che:  
 in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate l’Associazione ASMEL, Associazione per 

la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali;  
 l’Associazione non ha scopo di lucro e ha il fine di stimolare e sostenere l’innovazione e la 

valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà, autonomia e 
decentramento;  

 a tal fine, l’Associazione intende assicurare ai soci il supporto organizzativo, gestionale e 
tecnologico nonché adeguate economie di scala necessarie a rendere efficiente e realizzabile 
l’erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai cittadini ed alle imprese;  

 in data 23 gennaio 2013 ASMEL ha anche promosso la costituzione della Centrale di 
Committenza ASMEL CONSORTILE scarl che opera a favore dei Soci “in coerenza con le 
linee programmatiche e d’intervento adottate dall’Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali”.  



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 29/12/2020 con la quale si 
approva l’adesione all’Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali 
ASMEL e si dà mandato al Responsabile del Settore Tecnico di determinare l’impegno definitivo e 
al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere all’emissione di apposito mandato di 
pagamento per il versamento della quota annuale 2021;  
VISTA la Determina del Responsabile del III Settore n. 492 del 31/12/2020 con la quale si liquida 
la quota annuale per l’anno 2021, pari ad € 615,00;  
VISTA la Determina del Responsabile del III Settore n. 315 del 08/09/2023 con la quale si liquida 
la quota annuale per l’anno 2022 e 2023, pari complessivamente ad € 1.155,75;  
VISTA la Determina del Responsabile del III Settore n. 419 del 16/10/2024 di impegno delle 
somme necessarie per la quota associativa anno 2024, determinata in € 564,75;  
VISTA la Determina del Responsabile del I Settore n. 13 del 13.02.2025 di impegno delle somme 
necessarie per la quota associativa anno 2025, determinata in € 567,00; 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere alla liquidazione ed al pagamento della quota 
associativa annuale per l’anno 2025;  
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;  
ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che trattasi;  
VISTO lo Statuto Comunale vigente ed il regolamento di Contabilità dell’Ente;  
VISTO l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione; 

 
PROPONE 

 
CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
DI DICHIARARE l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse;  
 
DI PRENDERE ATTO CHE il Comune di Ferla è socio dell’Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali ASMEL; 
 
DI LIQUIDARE, siccome liquida, la somma di € 567,00 quale quota associativa per l’anno 2025, a 
favore dell’Associazione “Asmel” C.F.91055320120 con sede in Gallarate (VA) in Via Carlo 
Cattaneo n.9; 
 
DI DARE ATTO: 
che la liquidazione della somma complessiva anzidetta discende dai sotto elencati atti 
amministrativi:  

 Determina Dirigenziale n. 13/A.G. del 13.02.2025; 
che la sopradetta somma di € 567,00 trova copertura sul capitolo 60 “CONTRIBUTI / 
TRASFERIMENTI CORRENTI PER ENTI, ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI VARIE, ECC” del 
bilancio comunale di previsione finanziario 2025/2027 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011) approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 23.12.2024 – esercizio 2025; 
DI PAGARE, per le siffatte premesse, l’importo di € 567,00 con versamento a favore 
dell’Associazione ASMEL, c.f. 91055320120, mediante bonifico bancario presso la FinecoBank 
S.p.A. IBAN: IT81G0301503200000003661576, causale: Quota Associativa COMUNE DI FERLA 
anno 2025;  
DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
conseguente attività gestionale ed al Responsabile degli Affari Generali ai fini della pubblicazione 
sul sito informatico dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

D.Lgs. 50/2016 ed in applicazione al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

 
 

 
 
Ferla, lì 24-02-2025 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Elina Menta 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto; 

ATTESA la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998; 
 

DETERMINA 
 

1) che quanto esposto nella premessa faccia parte integrante del presente dispositivo; 

2) di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse; 

3) di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
FERLA, LÌ 26-02-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Daniele Blancato 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


